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 Abstrakt v českém jazyce

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývala biologií jihoamerické psovité šelmy vlka

hřivnatého (Chrysocyon brachyurus) se zaměřením na potravu ve volné přírodě,

potravu ve vybraných zoologických zahradách v České republice a na problémy jeho

chovu. Po prozkoumání znalostí o potravě a nemocech ve volné přírodě, jsem se

zaměřila na výskyt cystinurie u vlků hřivnatých chovaných v českých zoologických

zahradách. Tato choroba je autosomálně recesivní poruchou charakterizována

odchylnou dopravou aminokyseliny cystinu. Při cystinurii se vytváří sekundární

urolity cystinu, které v závislosti na umístění mohou způsobit bolestivé záněty a

infekce. Pokud se tento problém neřeší, může vést až k úhynu. Zvýšená

nerozpustnost cystinu je výsledkem kyselého pH moči. Čím je moč kyselejší, tím je

rozpustnost cystinu horší. Vylučování cystinu močí je také závislé na obsahu Na -

sodíku a druhu bílkovin obsažených v předkládaných krmných dávkách. Dosud není

jisté, v jaké míře tato choroba postihuje vlky hřivnaté ve volné přírodě. Přestože se

považuje cystinurie za vážný problém chovu v lidské péči, v chovech zoologických

zahrad České republiky není výskyt cystinurie nijak závažný. Otázkou je, zda

incidence této choroby není podhodnocena.
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Abstract in English

Abstract

The bachelor thesis dealt with biology of South American's canid - the maned

wolf (Chrysocyon brachyurus) with a focus on food in the wild, food in zoos in the

Czech republic and problems of its breeding. After the exploration of knowledge

about food and diseases in the wild I focused on the incidence of a cystinuria among

maned wolves bred in zoos in the Czech republic. This disease is an autosomal

recessive disorder characterized by diverging amino acid cystine transport. During

cystinuria a secondary cystine uroliths are creating, which depending on location can

cause painful inflammation and infection. If this problem is not being solved, it can

lead to death. Increased insolubility of cystine is the result of acidic pH in urine. The

more is urine acid the worse is the solubility of cystine. The excretion of cystine is

also dependent on the content and type of protein contained in the submitted feeding

rations. It is not yet clear in what extent the disease affects maned wolves living in

the wild. Although cystinuria is considered as a serious problem of breeding in

captivity, there is no significant incidence of cystinuria in breedings of zoos in the

Czech republic. The question is whether the incidence of this disease is not

underestimated.

Key words

Maned wolf (Chrysocyon brachyurus), cystinuria, food, Solanum lycocarpum
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1. ÚVOD

Vlk hřivnatý je šelma z čeledi psovitých. Pochází z Jižní Ameriky, kde je

ohrožen. Podle posledních odhadů zbývá pouze 24 tisíc jedinců. Červená kniha

druhů na hranici vyhubení jej vede v kategorii „téměř ohrožený“ (near threatened).

Odborníci očekávají, že během příští dekády klesne populace vlka hřivnatého asi o

10%. Hlavní příčinou úbytku těchto šelem je zejména mizení přirozených biotopů na

úkor monokulturních plantáží, především sóji. Zemědělská půda navíc rozděluje

zbytky savany na malé izolované ostrůvky, což fragmentuje i populace vlka

hřivnatého, a tak klesá jejich životaschopnost. Dalším důvodem ohrožení je lov pro

kožešinu. Neprávem jsou mu také přisuzovány škody na dobytku a drůbeži, což

vyúsťuje v jeho lov farmáři. V neposlední řadě mnoho jedinců zahyne pod koly

automobilů. Tyto skutečnosti mne vedly k výběru tématu. Dalším impulsem pro

výběr této šelmy byl její impozantní vzhled - nepodobný jiné psovité šelmě, který

natolik vyděsil první španělské a portugalské konkvistadory. Konkvistadory si

mysleli, že objevili vlkodlaka. Svou prací bych chtěla upozornit na úbytek jedinců ve

volné přírodě a na nutnost nových informací o biologii a možnosti ochrany vlků

hřivnatých a v neposlední řadě na problémy, které souvisí s jeho chovem v lidské

péči.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Historie

Před příchodem lidské civilizace byly vrchoviny Jižní Ameriky pokryty

travnatými pampy a křovisky. V těchto oblastech se nevyskytovala velká a rozmanitá

stáda kopytníků typických pro africké planiny. Pes hřivnatý, největší

z jihoamerických psovitých šelem, musel v tomto prostředí lovit a byl tímto

prostředím formován. Předpokládá se, že společně s ostatními jihoamerickými

psovitými šelmami se vyvinul ze společného předka, který překročil Panamskou šíji

v raném období pliocénu (Dietz 1984).

Čeleď psovitých se vyvinula v Severní Americe a následně se rozšířila do

Jižní Ameriky, Eurasie a Afriky, kde dále radiovala. V Jižní Americe je

reprezentována sedmi rody a 11 druhy. Současná různorodost jihoamerických

psovitých je alespoň částečně výsledkem oportunní strategie zaměřené na malou

kořist, stejně jako na ovoce a semena (J´acomo, Silveira a Diniz-Filho 2003).

2.1.1 Aguara-guazou

První detailní popis psa hřivnatého a jeho přirozeného prostředí byl

publikován slavným přírodovědcem Donem Felixed D'Azarou v roce 1801. Na psa

hřivnatého odkazoval paraguayským jménem „Agouara Gouazou“, které překládal

jako "velká liška". Simpson (1941) doplnil, že tento název pochází z jazyka indiánů

„Tupi Guarania“, byl zkrácen na guará. Zvíře je dnes v Brazílii známé jako

"loboguará", v Bolívii jako "boroche", v Paraguayi a Argentině jako "aguardguazůa"

a jako "lobo de crin" v Peru (Dietz 1984).

2.2 Taxonomické zařazení

Vlk hřivnatý ( Chrysocyon brachyurus)

Taxonomie: Animalia – Chordata – Mammalia – Canidae

2.2.1 Ekologie

Pes hřivnatý preferuje vysoké travní porosty, stanoviště s keři, lesy

s otevřenou krajinou a vlhké sezónně zaplavované oblasti (Kvasnica 2010).
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Pozorován byl i výskyt v kulturních krajinách a na pastvinách. Předpokládá se, že

využívají obdělávané půdy pro lov a odpočinek, je však třeba dalších studií ke

kvalifikaci toho, jak tento druh snáší intenzivní zemědělství (Rodden a Rodrigues

2004).

2.3 Ochrana a ohrožení

Od příchodu lidské civilizace se brazilské centrální vrchoviny dramaticky

změnily. Travnaté pláně a husté lesy jsou upravovány na pastviny a zemědělskou

půdu. Díky malé znalosti ekologie divokých psů hřivnatých bylo nemožné předvídat

efekt těchto změn na tento druh (Dietz 1984). Vlk hřivnatý je řazen do CITES,

příloha II. IUCN je řadí do kategorie „téměř ohrožený“. Ohrožení je způsobeno

úbytkem biotopu a nelegálním zabíjením (IUCN 2008). Dále je řazen do Evropského

záchovného programu, neboli EEP ((Blomqvist, 2008).

Tato psovitá šelma se vyhýbá kontaktu s lidmi. Pronikání člověka na

stanoviště vlků hřivnatých má za následek fragmentaci biotopů a snížení dostupných

zdrojů potravy. Farmáři občas loví vlky hřivnaté z důvodu údajného napadání

hospodářských zvířat. I když neexistuje žádný důkaz o lovení velkých druhů

hospodářských zvířat, je dokázáno, že občas se v jejich potravě vyskytují domácí

kuřata (Dietz 1984).

Staré folklórní tradice a šíření falešných představ také přispívají k jejich

poklesu. Například pravé oko odstraněno živému hřivnatému vlku je používáno jako

talisman a pomáhá ke zvýšení sexuální výkonnosti. Špičáky mohou sloužit k ochraně

dětí, když je nosí na krku, a pomáhají údajně od problémů se zuby. Požití srdečního

svalu nedávno zabitého vlka má zachránit před smrtí člověka uštknutého hadem

(Dietz 1984).
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2.4 Obecný popis

Srst je zlatočervené barvy bez podsady (Kleiman et al. 1996). Dolní část

končetin a vztyčená hříva jsou černé. Pod bradou a na špičce ocasu se vyskytují bílé

odznaky. Hlava je liščího vzhledu se štíhlou protáhlou tlamou a velkýma ušima -

16,8 cm (Dietz 1984), oči mají kruhové zorničky. Pohybuje se na extrémně

dlouhých, štíhlých končetinách, které mu umožňují vidět přes vysokou trávu. Je


[…]


snaze o přiblížení stravě konzumované ve volné přírodě. Do rostlinné stravy je

přidáváno různé ovoce a zelenina a do míchanic přesnídávky, piškoty, těstoviny, bílý

jogurt, kompoty, tvaroh. V krmné dávce se používají vařená i syrová vejce.
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9. SEZNAM PŘÍLOH

I. - Počet vlků hřivnatých v lidské péči na jednotlivých kontinentech.

II. - Složení krmných dávek v jednotlivých zoologických zahradách České
republiky. Hmotnost krmné dávky je přibližná.

Příloha I. Počet vlků hřivnatých v lidské péči na jednotlivých kontinentech.

Tab.8. Vlci hřivnatí ve světě

Celkem 64 81 2 147

Kontinent Samci Samice Neznámé Celkem % ze
světové

populace

Evropa 58 65 2 125 57,60

Jižní Afrika 1 2 0 3 1,38

Severní
Amerika

3 11 0 14 6,45

Asie 2 3 0 5 2,30

Příloha II. Složení krmných dávek v jednotlivých zoologických zahradách
České republiky.

Tab.9. Zoologická zahrada Brno

Den KD Hmotnost KD
(g)

Rostlinná
Složka (%)

Živočišná
složka (%)

Po Míchanice 585 30,00 70,00

Út Syrové maso 1500 0 100

St Potkani 1500 0 100

Čt Syrové maso 1500 0 100

Pá Potkani 1500 0 100

So Míchanice 585 30,00 70,00

Ne Hladovka - - -

Míchanice: vařená rýže (125g), mleté syrové maso (50g), mleté vařené maso (50g),
trochu ovoce (cca 50g), syrové vajíčko (cca 60g), + vařené hovězí maso (250g).
Syrové maso: králík (cca 1,5kg), slepice (cca 1,5kg). Potkan: dávka potkanů cca do
1500g.

Do (tab. 10) mám informace kolikrát v týdnu se co krmí. Chybí přesné údaje, kterou
krmnou dávku krmí, jaký den v týdnu.

Tab.10. Zoologická zahrada Praha

KD Hmotnost KD
(g)

Kolikrát
v týdnu

Rostlinná
složka (%)

Živočišná
složka (%)

Míchanice,
banán,
potkani, vejce

1900 4 11,63 88,37

Drůbež 1000 2 0 100

Půst - 1 - -

Míchanice: vařená rýže, krouhané jablko/mrkev, vařené mleté hovězí.

Tab.11. Zoologická zahrada Plzeň

Den Míchanice
(g)

Masitá
strava (g)

Hmotnost
KD (g)

Rostlinná
složka (%)

Živočišná
složka (%)

Po 400 460 860 46,00 54,00
Út 400 500 900 44,00 56,00
St 400 320 720 55,00 45,00
Čt 400 600 1000 40,00 60,00
Pá 400 400 800 50,00 50,00
So 400 550 950 42,00 58,00
Ne 400 500 900 44,00 56,00

Míchanice: dětské piškoty, domácí i tropické ovoce, přesnídávky, tvaroh + zelenina.
Masitá strava: potkani, králíci, kohouti, morčata, kuřata. Do krmné dávky se přidává
50g psích granulí.

Tab.12. Zoologická zahrada Hodonín

Den KD Rostlinná složka (%) Živočišná složka (%)
Po Psí granule
Út Masitá strava
St Masová míchanice 20 80
Čt Masitá strava Týdenní KD
Pá Ovocná míchanice
So Masitá strava
Ne Půst

Míchanice: 1. ovocná-těstoviny, bílý jogurt, ovoce, kompot, Vitamix .
2. masová-vařené hovězí maso, vařená rýže, syrová strouhaná mrkev,
tvaroh, Vitamix.

Masitá strava: drobní hlodavci, králičí maso, kuřata. Přidávají i psí granule.

V zoo Hodonín krmné dávky pro vlky hřivnaté míchají ošetřovatelé, podle toho,
kolik jedinec zkonzumoval za uplynulý týden a podle aktuálního zdravotního stavu.

V Liberecké zoologické zahradě uhynul dne 14.01.2010 samec vlka hřivnatého

Romulus na cytourolithiázu. Tento úhyn vedl ke změně krmné dávky na

nízkokalorickou dietu. Původně dávali 1kg masa na den, nyní úprava na cca 0,5kg.

Na zkoušku – ráno dopoledne pouze mix zelenina, ovoce a granule. Zrušení

víkendových půstů – dle kondice. Zvýšili frekvenci krmení na 3 – 4x denně.

Tab.13. Zoologická zahrada Liberec

Den UD
Konzerva

(ks)

Ovoce,
zelenina(g)

Vařená
rýže (g)

Masitá
strava (g)

Hmotno
st KD

(g)

Rostlinná
složka

(%)

Živočišná
složka

(%)
Po 2 200 – 250 150 100 1215 38,00 62,00
Út - 200 – 250 150 600 - 700 1025 38,00 62,00
St 2 200 – 250 150 100 1215 38,00 62,00
Čt - 200 – 250 150 600 – 700 1025 38,00 62,00
Pá 1 200 – 250 150 200 945 41,00 59,00
So 2 200 – 250 150 100 1215 38,00 62,00
Ne 1 200 - 250 150 200 945 41,00 59,00

UD konzerva: je klinická dieta určená k prevenci a rozpouštění močových kamenů,

hmotnost jedné konzervy je 370g. 1x týdně 15-30ks cvrčků. 2x týdně 1vařené nebo

syrové vejce cca60g.

Masitá strava: králíci, drůbež, holubi, potkani, myši, křepelky.

Vařená rýže: se míchá v kaši s podušenou zeleninou (mrkev, brambory, topinambur),

ovoce (jablko, banán, víno, broskev, meloun) syrové – ne citrusy.

Granule: 200g část suchá, část vlhčená přidávají se k zelenině.