Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Chov vlka hřivnatého (<i>Chrysocyon brachyurus</i>) v českých zoologických zahradách s ohledem na výskyt cystinurie
Student: Emilie Bublincová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc.Mgr. Radim Šumbera, Ph.D.
Oponent: MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v ČB, Zemědělská fakulta, Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

připomínky – viz. příloha

6 otázek k obhajobě – viz. příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

26.4.2012

Abstrakt: zbytečné nadepisovat „abstrakt v českém jazyce“ a „abstract in english“
V abstraktu nejsou uvedeny výsledky studie.

Úvod: v celém úvodu není zmínka o cystinurii – s ohledem k názvu práce by úvod měl být zaměřen na chov vlka hřivnatého v ČR a uvedený zdravotní problém

Literární přehled:

2.6. Chov vlků hřivnatých v lidské péči (raději v zajetí) – o základních aspektech chovu zde není nic, ale autorka se hned zaměřuje na obohacení prostředí

2.6.1 Potrava v lidské péči – autorka začíná psát o výskytu cystinurie bez jakéhokoliv vysvětlení vztahu složení krmiva a výskytu cystinurie

2.7 Nemoci – „...je nutné zvířata vakcinovat“ – informace neúplná a na daném místě nevhodná; předně by měla autorka psát o prováděných zdravotních kontrolách a povinné vakcinaci.

otázka 1 - *Může autorka sdělit, které vakcinace a jaká zdravotní opatření jsou v zoologických zahradách u vlka hřivnatého prováděny?*

2.8 Cystinurie – domnívám se, že tato problematika by měla být podrobněji rozepsána. Některé otázky jako např. přesná patogenese, diagnostika, predispozice k pohlaví.. nejsou probrány.

(Pro lepší pochopení patogenese této choroby lze volit na začátku odbornou literaturu české provenience - o cystinurii u psů píše např. Kučera v knize Nefrologie a urologie psa a kočky)

otázka 2 - *U psů zřejmě tato porucha postihuje pouze epitel renálních tubulů (u lidí i epitel střevní). Věděla by autorka jak je tomu u vlků hřivnatých?*

otázka 3 - *Jak by autorka vysvětlila zvýšený výskyt cystinurie u lidí v určitých etnických skupinách a u lidí, psů i vlků v určitých geografických oblastech?*

Metodika: Z metodiky není zřejmé, komu autorka pokládala dotazy, zejména ty, které se týkají cystinurie. Lze předpokládat, že informace přímo od veterinárních lékařů zoologických zahrad by byly v případě zdravotních poruch adekvátní.

otázka 4 - *Řešila zejména zdravotní problematiku také s veterinárními lékaři příslušné zoologické zahrady nebo s kým konzultovala otázky týkající se cystinurie?*

Výsledky:

Slabá interpretace tabulek, resp. pouze nevhodné odkazy na tabulky typu „V tabulce 6 jsou v druhém sloupci součty krmných dávek...v pátém sloupci..“ To si čtenář najde, ale je třeba interpretovat.

Jediný jedinec, který pravděpodobně uhynul v důsledku cystinurie byl samec Romulus.

otázka 5 – *Zajímavé by byly informace o věku samce v době úhynu, o klinických projevech choroby, o opakování zdravotních problémů, o opatřeních, léčbě aj. Má autorka k tomuto jedinému případu ze své práce nějaké bližší informace?*

Diskuse:

otázka 6 - *Proč byly odchovy vlka hřivnatého, jak autorka píše, zastaveny?*

Polemiky do vědecké práce nepatří - „Je možné, že údaje o této chorobě jsou „ztracené“ nebo nedostupné v archívech a jejich dohledání by bylo velmi obtížné“ nebo „Dalším důvodem pro nízký výskyt této choroby může být i to, že se ne každý zemřelý (raději uhynulý) jedinec pitval. Pokud ano, je otázkou, zda byla věnována pozornost tomuto onemocnění, zejména ve dřívějších dobách.“

Příloha formuláře Zázpis o státní závěrečné zkoušce

Každý uhynulý jedinec musí být podroben patologicko-anatomické pitvě, zvláště v takovém zařízení, jakým je zoologická zahrada. Údaje jsou veterinárními lékaři archivovány a tedy by jistě byly dohledatelné (tedy stejná poznámka o tom, s kým autorka konzultovala cystinurii).

Závěr: Rozebírat v závěru detailně jednotlivé složky potravy (piškoty, kompoty aj.) není smyslem závěru. V závěru měla být shrnuta nejdůležitější zjištění. Poslední věta by měla uzavřít celou problematiku, vést k zamyšlení apod., zde je poslední věta „V krmné dávce se používají vařená i syrová vejce.“

formulace typu „... (choroba) je charakterizována odchýlnou dopravou aminokyseliny cystinu“ ... „k dispozici je nedostatek znalostí..“ aj. do vědecké práce nepatří

krkolonné věty či slovní obraty, které vedou k nejasnostem a nepochopení: „Rostliny, hmyz a ptáci představují 28% výskytů“ (myšleno 28 % z celkové potravy?); „cystinurie je genetická vada ve větší míře jen u populace v zajetí“; „Ovšem důvodem lidské cystinurie je často špatné dodržení doporučené léčby“ (myšleno recidiv?) aj.

terminologie

V celé práci autorka opakovaně používá označení „hřivnatý vlk“ a „hřivnatí vlci“ namísto vlk hřivnatý; tato snaha (zřejmě) o „oživení“ nepůsobí ve vědecké práci vhodně.

Domnívám se, že autorka mohla práci věnovat větší pozornost, nejen po stránce odborné, ale též po stránce formální a jazykové.